
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 76 DEL 4 AGOSTO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di consulenza gestione rifiuti alla società S.E.A. 

s.r.l. di Narni (TR) per il periodo luglio ���  - luglio ���", riguardante 

gli incarichi di: 

 consulenza annuale per la gestione delle procedure di cui al D.Lgs. n. 

( � del ) aprile ���", parte quarta (Norme in materia di gestione dei 

rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) e s.m.i. in tema di smaltimento 

rifiuti; 

 consulenza ed assistenza nella gestione del ciclo dei rifiuti, durante le 

fasi di progettazione ed esecuzione lavori, per interventi svolti in 

amm.ne diretta o per opere appaltate dal Consorzio (ad esclusione 

della compilazione del registro di carico e scarico rifiuti e di quanto 

previsto dal RENTRI); 

per un importo totale di € �.)(0,�� (I.V.A. ��% compresa). 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il D.Lgs. n. 
��/�� nella parte quarta disciplina la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti 

inquinati; 

 la gestione dei rifiuti è attuata con le scritture cartacee previste dall’art. 
 � del D.Lgs 
��/�� 

(formulario rifiuti, registro carico e scarico, redazione MUD); 

 la specifica normativa di settore risulta in continua e rapida evoluzione, anche in funzione delle 

varie direttive europee emanate in merito sui rifiuti e sugli imballaggi e rifiuti di imballaggio;  

 dal 
) febbraio ���� è entrato in vigore un nuovo format di formulario di identificazione rifiuti 

denominato RENTRI, il cui modello è contenuto nel Decreto del Ministero dell’Ambiente N. �  

del , aprile ���); 

 il RENTRI (Registro Elettronico Nazionale sulla Tracciabilità dei Rifiuti) è un sistema digitale 

istituito dal Ministero dell’Ambiente per monitorare e gestire in modo più efficiente la 

tracciabilità dei rifiuti in Italia; 

 l’obiettivo del RENTRI è quello di sostituire progressivamente il sistema cartaceo, obbligando 

aziende e operatori del settore a registrare digitalmente le informazioni relative alla produzione, 

al trasporto e allo smaltimento dei rifiuti, al fine di garantire maggiore trasparenza, semplificare 

le procedure burocratiche e migliorare il controllo sulla gestione dei rifiuti, contribuendo così a 

una maggiore tutela ambientale; 

 il Consorzio ha già provveduto all’iscrizione al RENTRI, in qualità di operatore produttore di 

rifiuti, con codice Identificativo pratica: �(-� ���0-��()7�80 del �6/��/����; 

 l’aggiornamento delle giacenze dei rifiuti prodotti dal Consorzio sarà gestito dall’Ente stesso, 

ovvero con il supporto della società incaricata del trasporto e conferimento in discariche 

autorizzate di detti rifiuti, escludendo da tale compito la società affidataria del servizio 

richiamato in oggetto;  

 risulta necessario, al fine di non incorrere nelle sanzioni amministrative e penali di legge, 

continuare a ottemperare mediante società qualificate al controllo delle procedure per la 

gestione e smaltimento dei rifiuti, anche in considerazione del continuo aggiornamento riguardo 

la normativa di settore; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto il Consorzio ha individuato l’operatore 

economico: S.E.A. s.r.l. - Via Flaminia Ternana, ,,� di Narni; 

 



 in data 
�/�,/���� risulta pervenuta via e-mail l’offerta dell’operatore economico di cui sopra 

riguardante il rinnovo annuale del servizio in oggetto (escluso procedure RENTRI), afferente una 

spesa di € �.���,��/anno oltre IVA; 

 è opportuno ed economicamente conveniente procedere all’affidamento di che trattasi per un 

periodo di anni tre ()) rispetto ai vari rinnovi annuali intercorsi precedentemente con gli 

operatori economici interessati; 

 in data �)/��/���� con prot. n.����/�� è stato acquisito agli atti del Consorzio il preventivo di 

spesa della società S.E.A. s.r.l., afferente una spesa annuale pari ad € 
. ��,�� oltre IVA, ovvero 

€ �.<��,�� triennali oltre IVA; 

 la presente proposta di spesa riguarda l’annualità compresa nel periodo luglio ���� – luglio 

����; 

 l’impegno di spesa riguardante il servizio oggetto di affidamento sarà quindi rinnovato con 

cadenza annuale mediante apposite istruttorie e definizione nel bilancio di competenza; 

 per quanto sopra è opportuno affidare il servizio alla società S.E.A. s.r.l. di Narni (TR) per un 

importo pari ad € 
. ��,�� oltre I.V.A., ovvero € �.)(0,�� (IVA ��% compresa); 

 la consulenza riguarda tutte le attività inerenti il ciclo di gestione dei rifiuti prodotti dal 

Consorzio durante l’abituale attività svolta dall’Ente, nonché l’assistenza durante le fasi di 

progettazione ed esecuzione dei lavori in appalto ed opere in concessione; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.��/P del 
)/
�/���< “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.)�/�, e del vigente statuto consortile; 

 l’art. ��, comma 
, lettera b) del D.Lgs. )�/���), secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 


,�.���,��; 

 l’art.6, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. �)/CA del 
�/�,/��
6 e s.m.i.; 

 il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 
�/P del 

)
.�
.����, ratificata con Deliberazione n. 
</CA del 
�.��.���� del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico. 

 il parere n. �)
 del 
�.�<.����, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del �,.�6.����; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’affidamento del servizio di consulenza gestione rifiuti alla società S.E.A. s.r.l. di 

Narni (TR), per il periodo luglio ���� - luglio ����, riguardante gli incarichi di: 

�. consulenza annuale per la gestione delle procedure di cui al D.Lgs. n. 
�� del ) aprile ����, 

parte quarta (Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) e s.m.i. 

in tema di smaltimento rifiuti; 

�. consulenza ed assistenza nella gestione del ciclo dei rifiuti, durante le fasi di progettazione ed 

esecuzione lavori, per interventi svolti in amm.ne diretta o per opere appaltate dal Consorzio 

(ad esclusione della compilazione del registro di carico e scarico rifiuti e di quanto previsto 

dal RENTRI); 

 per un importo totale di € �.)
6,�� (I.V.A. ��% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio ����, che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.
��: Attività di progettazione, affidamento, 

esecuzione lavori, collaudi e varie  
<�.���,�� 

- Variazione: Delibera n.�,/CA del )
.�).���� -).� 
,
  

- Variazione: Delibera n.,�/P del �<.��.���� -�<.))
,66 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -
). ��,6� 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -�.)
6,�� 

- Importo residuo ��.6��,
) 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


